According to the preacher, Saturn is the *Filius Dei*, the Son of God. The pig (*porcus*) presents people who live in the sins of pride, immorality, greed and anger. The crow (*corvus*) pictures thieves, rogues and exploiters. The owl (*noctua*) presents slanderers and disturbers and their bad language (*mala lingua*) is the worst part of a body. Peregrine cites the famous concept of Aesop. He was sent by his master to the fair to buy the best and then the worst quality of meat and every

⁴ *Legitur, quod Romani colebant pro deo Saturnum, qui dicitur fertilis sive satur annus. Hoc ideo fecerunt, ut eis annum fertilem administraret.* All english translation by myself.

⁵ *De isto scribit quidam sapiens, quod fecerit cenam magnam et ad illam omnia huius mundi animalia invitavit. Parata cena omnia, quæ invitata fuerant, venerunt, sed sex genera ex eis venire contempserunt. Primum fuit porcus qui se excusavit dicens: "Si non sunt in convivio siliquæ et furfures ad comedendum et ad bibendum aquæ immundæ, non veniam". Secundum fuit corvus qui respondit: "Si non sunt ibi cadavera mortuorum ad comedendum, non veniam". Tertium fuit noctua quæ respondit: "Si non sunt ibi tenebræ, non veniam". Quartum fuit rana quæ respondit: "Si non est ibi terra ad comedendum, non veniam". Quintum fuit vulpes quæ respondit: "Si non sunt ibi creaturæ, quas decipere possum, non veniam". Sextum fuit bruchus qui respondit: "Si non est fimus, cui me involvere possum, non veniam".*

time he comes back with tongues. The frog (*rana*) is a symbol of greed, which involves sadness, worries, hunger, usury and constantly thinking about money. The fox (*vulpes*) presents witches and heretics that use “beautiful and sweet words deceives and deludes man like a fox, who praised the crow, to get the cheese” (Peregrini de Opole 1997, p. 192). The last one is a fly (*bruchus*). It is a symbol of an adulterer, who would rather lie under the fence than with his own wife, the preacher says: “Just makes the fly, which flies through the green meadow, avoids beautiful flowers, and drawn to the fetid filth [*in foetido fimo*]” (Peregrini de Opole 1997, p. 192).

Using *exemplas* in preaching wasn't anything unusual. They were often used by the Fathers of the Church, e.g. Tertulian (died in ca 220). He is known as a precursor of this technique in Christian literature (Panuś 2007, p. 144). It is also worth mentioning Gregory the Great and his *Book of Pastoral Rule* (*Liber Regulae Pastoralis*). The author orders the adaptation of the level of a sermon to the level of public, to leave the evidence of the rational for wise men. For ordinary people it is easier to understand examples (Grzegorz Wielki 1948, III, 6). Also the theorists *artes praedicandi* of the 13th century advised the use examples in preaching⁶.